Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30175

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

6104 Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras por
la que se modifica la Orden de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan
ayudas, en la Region de Murcia, destinadas a las actuaciones de
rehabilitacién a nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia
energética en viviendas, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia - Financiado por la Unién Europea
- NextGenerationEU.

La Orden, de 7 de junio de 2022, de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, convoco las ayudas destinadas a la financiacién de las
actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio y de mejora de la eficiencia
energética en viviendas, en conformidad con lo establecido en el Real Decreto
853/2021, de 5 de octubre, por el que se regulan los programas en materia
de rehabilitacién residencial y vivienda social del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia, en particular sus programas 3 y 4.

Transcurrido un aino desde la puesta en marcha de estas ayudas se estima
necesario modificar el procedimiento de concesion y pago de las ayudas, previsto
en la Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022,
con la finalidad de facilitar la ejecucién de las actuaciones cofinanciadas vy la
gestion de los recursos presupuestarios a ellas destinados.

Esta Orden tiene por objeto recoger esas modificaciones de agilizacion de
la gestion y tramitacion de los expedientes y de facilitacion de la ejecucion de
las actuaciones a los destinatarios/as ultimos, paliando, con ello, los efectos del
encarecimiento del “precio del dinero” debido al aumento del tipo de interés de
los préstamos de financiacion personal.

El Decreto del Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre, de
reorganizacion de la Administracion Regional, atribuye a la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecucidon de las directrices generales
del Consejo de Gobierno, entre otras, en materia de vivienda.

En su virtud, de acuerdo a lo dispuesto en los articulos 22 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 22 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia
y en uso de las facultades que me confiere el articulo 38 de la Ley 6/2004, de
28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia,

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30176

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion de la Orden de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas,
en la Region de Murcia, destinadas a las actuaciones de rehabilitacién a
nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia energética en viviendas,
en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia -
Financiado por la Unién Europea - NextGenerationEU.

La Orden de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de
2022, por la que se convocan ayudas, en la Regién de Murcia, destinadas a las
actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia
energética en viviendas, queda modificada como sigue:

Uno. Se afade una letra n) al numero 1 del articulo 20, con el siguiente
contenido:

n) Declaracion responsable de la persona beneficiaria, o certificacion del
organo competente si se tratara de una administracion publica, de encontrarse
al corriente del pago de las obligaciones de reembolso de cualesquiera otros
anticipos concedidos anteriormente con cargo a los créditos especificamente
consignados para la gestion de fondos europeos en los Presupuestos Generales
del Estado.

Dos. El articulo 21 queda redactado de la siguiente manera:

1. Al formulario especifico de solicitud deberd acompafiarse la siguiente
documentacion:

a) Documento acreditativo de la propiedad o en su caso del usufructo de la
vivienda en la que se va a llevar a cabo la actuacion.

b) En el caso de que la persona solicitante sea la arrendataria de la vivienda
en la que se van a realizar las actuaciones: acuerdo con la persona titular de la
propiedad que le faculte para solicitar la ayuda.

c) En el caso de que intervenga un agente o gestor de la rehabilitacion,
acuerdo de la persona beneficiaria de la ayuda que le faculte y autorice a actuar
como tal. En este acuerdo debera aparecer el alcance de los compromisos
asumidos por las partes.

d) Certificado de eficiencia energética de la vivienda en el estado anterior
a la realizacién de la actuacion, con el contenido requerido en el Real Decreto
390/2021, de 1 de junio, firmado por técnico competente y registrado en el
registro de la Direccién General de la Comunidad Auténoma de la Regidn de
Murcia competente en materia de energia.

e) Certificado de eficiencia energética de la vivienda una vez realizadas
las actuaciones, realizado con el mismo programa reconocido de certificaciéon
que el utilizado para el certificado previo a la intervencion, firmado por técnico
competente, en el que se acredite el cumplimiento de los requisitos establecidos
para la obtencién de la ayuda y registrado en la Direccion General de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia competente en materia de energia.

f) Memoria justificativa (o proyecto, en su caso) de la actuacion ejecutada,
realizada y firmada por técnico competente, que debera contar con la conformidad
de la persona beneficiaria de la ayuda y contener la siguiente documentacion
minima:

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30177

1.9) Descripcién de las actuaciones realizadas acreditando el cumplimiento
de la normativa de aplicacién a la actuacién realizada.

2.9) Presupuesto desglosado por @mbitos de actuacion y planos.

3.9) Reportaje fotografico, preferentemente en color, de los elementos objeto de
ayuda antes y después de la actuacion, en el que aparezcan las obras ejecutadas.

4.9) Evaluacion favorable de adecuaciéon al principio de «no causar un
perjuicio significativo al medio ambiente» en el sentido establecido en el
apartado 6 del articulo 2 del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 12 de febrero.

5.9) Declaracion responsable del cumplimiento del principio de «no causar un
perjuicio significativo al medio ambiente» de acuerdo al modelo que se acompafia
en Anexo III a la convocatoria.

g) Licencia urbanistica, cuando sea precisa, o autorizacion municipal analoga.

h) Memoria econdmica justificativa del coste de la actuacion subvencionable,
con el siguiente contenido:

1.9) Si la persona solicitante no esta vinculada por la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector publico y el coste de la actuacién supera
las cuantias establecidas para el contrato menor (40.000 euros para contratos
de obras y 15.000 euros para contratos de servicios o suministros): aportacion
de las tres ofertas de diferentes proveedores y, en su caso, la correspondiente
memoria justificativa si no se ha elegido la propuesta econdmica mas ventajosa.

2.9) Que los costes de adquisicion en los que se haya incurrido en la ejecucion
de la actuacion no superan el valor de mercado de acuerdo a lo establecido en el
articulo 31.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3.9) Relacién clasificada de los gastos, con identificacion de la parte
acreedora y del documento, su importe, fecha de emisidn y, en su caso, fecha de
pago.

4.9) Las correspondientes facturas o documentos de valor probatorio
equivalente en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa y la
documentacidn acreditativa de su pago.

Cuando el pago se realice en metalico, la justificacion consistird en un
documento, firmado y sellado por el/la proveedor/a indicando el nombre y DNI
de la persona firmante, en el que debe identificarse la factura, nimero y fecha.

5.9) Si es de aplicacién, documentacién acreditativa de la no recuperacién
total o parcial (indicando el porcentaje no recuperable) del IVA o impuesto
indirecto equivalente.

6.0) Declaracion responsable que incluya detalle de otros ingresos o
subvenciones que hayan financiado la actuacion subvencionable con indicacién
del importe y su procedencia asi como en el caso que proceda, el cumplimiento
de la normativa de ayudas de estado, de acuerdo al modelo que se acompafia en
Anexo IV a la convocatoria.

7.9) En caso de desarrollar una actividad econémica, documentacion
justificativa de la existencia de una contabilidad separada o diferenciada para
todas las transacciones relacionadas (ingresos y pagos, incluido en su caso, el
ingreso de otras ayudas).

i) En el caso de que se haya cedido el derecho al cobro de la ayuda, se
debera aportar la comunicacién de tal cesién conforme al modelo que aparece

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30178

en Anexo I a la Orden de convocatoria, con la documentacién en él recogida y el
contrato de cesién del derecho al cobro de la subvencion.

2. Si las personas beneficiarias no manifiestan expresamente su oposicion/
no autorizacién a que la Administracion gestora de las ayudas, consulte los datos
o recabe de oficio la documentacion, la direccion general competente en materia
de vivienda podra obtener o consultar de la administracion autonémica o de
otras administraciones o entes, a través de las plataformas de interoperabilidad
habilitadas al efecto o por los medios pertinentes, los documentos o datos que se
relacionan a continuacion necesarios para la tramitacion:

a) Consulta de la base de datos del Ministerio del Interior, sustitutiva de la
aportacion del Documento Nacional de Identidad o documento acreditativo de la
identidad o tarjeta equivalente de los extranjeros residentes en territorio espafol.

b) Consulta a la base de datos del Instituto Nacional de Estadistica relativa
a los datos de residencia sustitutiva de la presentacion del volante o certificado
de empadronamiento de datos de residencia del caracter de vivienda habitual y
permanente de la persona beneficiaria de la ayuda.

c) Consulta a la base de datos de la Administracidén Tributaria Estatal y de
la Administracién de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia sustitutiva
de la presentacion de los certificados acreditativos de estar al corriente
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias estatales y autondmicas
respectivamente.

Esta comprobacién se realizara directamente por el drgano administrativo
instructor del procedimiento y no podra ser cedida a terceros.

d) Consulta a la base de datos de la Seguridad Social sustitutiva de la
aportacion del certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de
las obligaciones frente a la Seguridad Social.

e) Consulta a la base de datos de la Agencia Estatal de Administracion
Tributaria sustitutiva de la presentacion del certificado acreditativo del alta en la
actividad econdmica.

En caso de que se manifieste expresamente la oposicion/no autorizacion
debera aportarse al expediente dicho documento.

3. El érgano instructor consultard la base de datos de la Direccidon General
competente de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, relativa al
registro de la instalacion térmica de acuerdo con el RITE.

Tres. El articulo 24 queda redactado de la siguiente manera:

1. El 6rgano instructor del procedimiento es el servicio competente en
materia de vivienda que comprobara que las solicitudes cumplen los requisitos
exigidos en la normativa reguladora de las ayudas, en virtud de los cuales, deba
formularse la propuesta de resolucion.

2. Comprobado lo anterior, el érgano instructor emitira el correspondiente
informe.

Para las ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitacion a nivel
de edificio (P3), en aplicacién del articulo 125,3 c) del Reglamento (UE) N©
1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de
2013, en concordancia con lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2021/241 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero, el érgano instructor
elaborara el “"documento que establece las condiciones de la ayuda” (DECA) que

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30179

debera ser aceptado expresamente por la persona destinataria de la misma,
en el plazo de diez dias, a contar desde el dia siguiente al de su notificacién,
en los términos estipulados en el documento normalizado disponible en la sede
electronica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia en el cddigo de
procedimiento 3914, entendiéndose que se desiste de la ayuda si no se envia
dicha aceptacién en plazo.

3. Sustanciados los anteriores tramites, la subdireccion general competente
en materia de vivienda formularad la correspondiente propuesta de resolucion que
elevara a la persona titular de la Consejeria, u érgano que tenga delegada la
competencia para resolver, dictdndose resolucion en los términos que proceda.

Cuatro. El articulo 27 queda redactado de la siguiente manera:
Para percibir la ayuda deberan cumplirse los siguientes requisitos:
a) La domiciliacién de su pago en alguna entidad financiera o de crédito.

b) Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, con la
seguridad social y por reintegro de subvenciones.

c) Justificar, en tiempo y forma, ante el 6rgano concedente de la ayuda el
cumplimiento de los requisitos y condiciones que determinan su concesion y la
efectiva aplicacidon de los fondos a la finalidad para la que fueron concedidos, de
conformidad con lo que se establece en la presente Orden.

Cinco. El articulo 28 queda redactado de la siguiente manera:

1. En el momento de la concesion de la ayuda, con caracter de pago
anticipado, se abonara el importe correspondiente al 50% del total de la ayuda.

2. El pago final de la ayuda se abonara una vez se haya procedido a la
ejecucién y justificacion de las actuaciones, previa solicitud de las personas
beneficiarias mediante el formulario disponible en el mend del procedimiento
3914 “Ayudas a las actuaciones de rehabilitacidon a nivel de edificio (PRTR -
Financiado por NextG-EU - C2.11)", de acuerdo a lo previsto en este articulo.

3. El plazo de ejecucion y de justificacion de las actuaciones se ajustara a lo
siguiente:

a) El plazo para ejecutar las obras no podra exceder de veintiséis meses,
contados desde la fecha de concesién de la ayuda. Dicho plazo se podra ampliar
excepcionalmente, hasta veintiocho meses, cuando se trate de edificios o
actuaciones que afecten a 40 o mas viviendas.

Solo podra autorizarse una ampliacion de los plazos fijados para la ejecucion
de las actuaciones cuando obedezca a circunstancias imprevisibles debidamente
justificadas, que hagan imposible su cumplimiento siempre que las personas
beneficiarias hayan adoptado las medidas técnicas y de planificacién minimas que
les resultaban exigibles.

Especificamente, se podra autorizar esta ampliacion cuando la licencia o
autorizacion municipal correspondiente, se demore mas de seis meses desde su
solicitud.

En ningln caso se podran autorizar ampliaciones de plazos para la ejecucion
de la actuacién objeto de ayuda que superen, en su computo total, los treinta
y seis meses contados desde la fecha de concesién de la ayuda y en todo caso
deberan estar finalizadas antes de 30 de junio de 2026.

b) el plazo para la justificacion de la ejecucidon de las actuaciones sera, como
maximo, de tres meses a contar desde la conclusién de las mismas.

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30180

4. Para la justificacién de la ejecucion de las actuaciones se debera aportar
cuenta justificativa que contenga la siguiente documentacion:

a) Para actuaciones que requieran proyecto: proyecto de la obra realmente
ejecutada que debera contener la documentacion justificativa del Plan de gestién
de residuos de construccion y demolicidn, desarrollado y llevado a efecto por el
contratista que realice la ejecucion de las obras, indicando explicitamente que
sigue las directrices y objetivos marcados por el Estudio de Gestién de Residuos
(EGR) aportado con la solicitud.

b) Cuando corresponda, certificado final de obra firmado por el director/a de
obra y director/a de ejecucion de la obra.

c) Certificado de eficiencia energética obtenido tras las actuaciones, realizado
con el mismo programa reconocido de certificacién que el utilizado para el
Certificado previo a la intervencién, firmado por técnico competente, en el que
se acredite el cumplimiento de los requisitos establecidos para la obtencién de
la ayuda, y registrado en el registro de la Direccién General de la Comunidad
Autéonoma de la Regidén de Murcia competente en materia de energia.

d) Memoria de actuacion justificativa realizada y firmada por el técnico
competente autor del proyecto o de direccion de la ejecucion de la actuacién, en
el que conste:

- El cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesién de la
subvencién conforme a lo exigido por la Orden de convocatoria, de 7 de junio
de 2022 y en la resolucion de concesién de la ayuda, con indicacidon de las
actividades realizadas y de los resultados obtenidos incluyendo declaracion
responsable indicando que en la ejecucidon de la obra se ha cumplido con lo
establecido el Estudio de Gestién de Residuos (EGR), asi como una evaluacién
favorable de adecuacion al principio de «no causar un perjuicio significativo al
medio ambiente» en el sentido establecido en el apartado 6 del articulo 2 del
Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de
febrero.

- El cumplimiento de la normativa que le sea de aplicacion.
- La fecha de conclusién de las actuaciones.
- Documentacion fotografica de las obras ejecutadas, preferentemente en color.

e) Una memoria econdmica justificativa del coste de las actividades
realizadas, que contendra:

- Relacién certificada, y copia de las facturas y de sus correspondientes
justificantes bancarios de pago, relativa a la inversion realizada y que respondan
al presupuesto y contratos presentados, indicando en su caso las desviaciones
acaecidas.

En el caso que proceda, documentacidon acreditativa de la no recuperacion
total o parcial (indicando el porcentaje no recuperable) del IVA o impuesto
indirecto equivalente.

- Relacion certificada y copia de los pedidos y/o contratos relativos a las
actuaciones realizadas, dejando constancia que los costes de adquisicion en los
gue se haya incurrido en la ejecucién de la actuacion no superan el valor de
mercado de acuerdo a lo establecido en el articulo 31.1 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30181

- Declaraciéon responsable que incluya detalle de otros ingresos o
subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con indicacién del
importe y su procedencia y de no tener deudas declaradas mediante resolucion
de reintegro.

Opcionalmente, podra entregarse cuenta justificativa con aportacion de
informe de auditor segun lo previsto en el articulo 74 del Real decreto 887/2006,
de 21 de julio. En este caso la cuenta justificativa contendrd como minimo un
estado representativo de los gastos incurridos en la realizacién de las actividades
subvencionadas, debidamente agrupados, y, en su caso, las cantidades
inicialmente presupuestadas y las desviaciones acaecidas.

5. En el caso de que se haya cedido el derecho al cobro de la ayuda, de
acuerdo a lo establecido la orden de convocatoria de las ayudas, de 7 de junio de
2022, se debera aportar la comunicacion de tal cesion conforme al modelo que
aparece en Anexo I a la mencionada convocatoria con la documentacidon en él
recogida y el contrato de cesién del derecho al cobro de la subvencidn.

6. Las personas beneficiarias que desarrollen actividad econdmica deberan
aportar la documentacion justificativa de la existencia de una contabilidad
separada o diferenciada para todas las transacciones relacionadas (ingresos y
pagos, incluido, en su caso, el ingreso de otras ayudas) y acreditar su inscripcion
en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores de la Agencia Estatal de
Administracion Tributaria que debe reflejar la actividad econdmica efectivamente
desarrollada a la fecha de solicitud de la ayuda.

7. En caso de que la persona beneficiaria no cumpliera con la obligacion
de justificacién establecida en este articulo no se procedera al pago final de la
subvencién declarandose la pérdida del derecho a su cobro, de conformidad con lo
establecido en el articulo 89 del Real decreto 887/2006, de 21 de julio, utilizando,
para ello, el procedimiento previsto en el articulo 42 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre.

Asimismo, en caso de que no se justifique la totalidad de la actuacion
prevista, la subvencidn se recalculard de acuerdo con el presupuesto justificado
y siempre que se hayan alcanzado los correspondientes porcentajes de eficiencia
energética. En el caso de que los pagos anticipados sobrepasen la cuantia total de
la ayuda justificada, procedera el reintegro de la cuantia abonada indebidamente.

Seis. Queda suprimido el articulo 29.
Siete. El niumero 2 del articulo 31 queda redactado de la siguiente manera:

2. Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran
ser constitutivos de fraude o irregularidad en relacion con las actuaciones
financiadas total o parcialmente con cargo a fondos procedentes de la Unién
Europea, en el marco de la presente convocatoria, podra poner dichos hechos
en conocimiento de la Unidad de control interno del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana por medios electrénicos, a través del canal habilitado
al efecto por el Ministerio en su portal web, o bien en su defecto, a la siguiente
direccion postal (en sobre cerrado): Unidad de control interno, Subdireccion
General de Inspeccion de los Servicios y Atencion al Ciudadano, MITMA, P.0 de
la Castellana, 67, 28046 Madrid

Asimismo, podra poner dichos hechos en conocimiento del Servicio Nacional
de Coordinacion Antifraude de la Intervencién General de la Administracion del

NPE: A-251023-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30182

Estado, por medios electrénicos a través del canal habilitado al efecto por dicho
Servicio en la direccién:

snca@igae.hacienda.gob.es.
Disposicion transitoria Gnica. Tramitacion de solicitudes anteriores.

Las modificaciones establecidas en la presente Orden seran de aplicacidon a
los expedientes pendientes de resolucion de concesion de la ayuda a la fecha de
su entrada en vigor.

Para las actuaciones de rehabilitacion a nivel de edificio, los expedientes con
resolucion de concesion de la ayuda podran acceder al pago anticipado, siempre
que la persona beneficiaria lo solicite de acuerdo al modelo de solicitud de pago
anticipado disponible en sede electrdnica en el correspondiente procedimiento
3914 “Ayudas a las actuaciones de rehabilitacién a nivel de edificio (PRTR -
Financiado por NextG-EU - C2.11)".

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
«Boletin Oficial de la Regidn de Murcia».

Murcia, 10 de octubre de 2023.—EI Consejero de Fomento e Infraestructuras,
José Manuel Pancorbo de La Torre.

NPE: A-251023-6104 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


mailto:snca%40igae.hacienda.gob.es?subject=

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	9330/2023	Orden de 23 de octubre de 2023 del Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9251/2023	Orden de 21 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se aprueba la relaci
	9210/2023	Resolución provisional de 19 de octubre de 2023 del concurso de méritos convocado por orden de 2 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital. Código convocatoria: CDT23.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9045/2023	Resolución RV-248/23, de 13 de octubre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Urbanística y Ordenación del Territor
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9028/2023	Orden de 27 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinada aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden 6 de a
	9023/2023	Resolución de 6 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 445/2022, seguido ante el Juzgado C
	9022/2023	Resolución de 9 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2023, seguido ante la Sala 1 de 
	9024/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 de la titular de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delegan competencias en la titular de la Vicesecretaría y en el Inspector Jefe de Educación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9243/2023	Decreto n.º 363/2023 de 19 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 279/2021, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Alcantarill
	9242/2023	Decreto n.º 364/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Basket Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del equ
	9241/2023	Decreto n.º 365/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del proye
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9004/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General y se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en materia de Asociacion
	9265/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Región de Murcia.
	9266/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente la ampliación de horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Alcantarilla.
	9269/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, A
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8847/2023	Orden de 11 de octubre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se desarrollan, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9017/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	9128/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia no competitiva, destinadas a incentivar los rodajes en la 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8976/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las actuaciones de re
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9021/2023	Resolución de 6 de octubre 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo de Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. E
	9030/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9031/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9032/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se autoriza la ape
	9034/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9035/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9003/2023	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8975/2023	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2023.
	Archena
	9126/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de varias plazas de Limpiador/a vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	9263/2023	Aprobación inicial de la modificación de las ordenanzas fiscales para el 2024.
	Calasparra
	8326/2023	Convocatoria y programa que regirán la convocatoria y el proceso para la selección y nombramiento de personal funcionario interino que vaya a prestar servicios como Aparejador/Arquitecto Técnico/Ingeniero de la Edificación, por razones de urgenc
	Campos del Río
	9312/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023, aprobado inicialmente por Acuerdo del Pleno ordinario de fecha 28 de septiembre de 2023. (Expte. 1068/2023).
	Cieza
	8889/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 27P/2023.
	Fuente Álamo de Murcia
	8609/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2022.
	9201/2023	Convocatoria concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo.
	Los Alcázares
	9173/2023	Extracto del Acuerdo de 9 de octubre de 2023, adoptado por unanimidad en Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno Local, por el que se aprueba la segunda convocatoria de subvención para la elaboración de la documentación técnica: memoria o proyecto
	Mazarrón
	9047/2023	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2023.
	9050/2023	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito por suplemento de crédito.
	Murcia
	8962/2023	Edicto de aprobación del padrón de la tasa basurastercer cuatrimestre 2023.
	9052/2023	Aprobación definitiva acuerdo alteración del límite territorial entre el casco urbano de la ciudad, en la zona limítrofe entre el barrio de Vista Alegre y la pedanía de Santiago y Zaraiche.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	El Algaidón, Sociedad Cooperativa
	9161/2023	Se aprueba la transformación de la Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-24T14:52:29+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



